3) Ib. Tit. 11. — 4) Ib. Tit. 12. 13.

## §. 276.

Damit sind wir nun aber von selbst auf eine andere Betrachtung fortgeleitet. Wenn Gott alles Nichtsein von sich ausschliesst, so muss er alles, was ein Sein ist, in sich schliessen; nichts von demselben kann ihm fehlen. Das göttliche Sein muss also auch alles Sein der geschöpflichen Dinge in sich enthalten; Gott ist das allgemeine Sein<sup>1)</sup>. Aber freilich muss hier ein doppeltes Sein der geschöpflichen Dinge unterschieden werden. Anders sind die Dinge in ihrem Fürsichsein, anders sind sie in Gott. In Gott sind sie nämlich in der Art, wie das Sein des Kunstwerkes in dem Geiste des Künstlers ist. In dieser Weise aber sind sie ewig in Gott; und da keine Vielheit in dem göttlichen Sein sich finden kann, so sind sie in dem göttlichen Sein auch eine unterschiedslose Einheit, und sie können und müssen dieses sein, weil sie dasselbe sind mit dem einfachen göttlichen Sein<sup>2)</sup>.

Wenn aber auch das Fürsichsein der Dinge von ihrem Sein in Gott wohl zu unterscheiden ist, so kann doch auch das reale Sein der Dinge von dem göttlichen Sein nicht getrennt sein. Es ist zwar nicht dasselbe mit dem göttlichen Sein; aber es gründet doch in dem letztern als in seiner Ursache. Denn das göttliche Sein ist das erste Sein, und darum muss alles andere Sein aus ihm entspringen. Seinen Ursprung aus Gott kann es aber wiederum nicht in der Weise haben, dass es etwa als Theil aus dem göttlichen Sein genommen wäre; denn von dem absolut einfachen göttlichen Sein kann sich kein Theil ablösen, weil es eben keine Theile hat. Es muss also dieses Sein vom Nichtsein kommen, aus Nichts werden, d. h. die Dinge können aus Gott nur hervorgehen durch Schöpfung aus Nichts<sup>3)</sup>. Sind aber die Dinge aus Nichts geschaffen, dann ist ihnen nothwendig das Nichtsein beigegeben, und sie müssen daher Eigenschaften haben, welche den oben entwickelten göttlichen Eigenschaften entgegengesetzt sind. Sie sind begränzt, zusammengesetzt, vielfach, veränderlich, zeitlich; denn sie

1) Ib. Tit. 14. . . . Esse Dei est universale omnium. — 2) Ib. Tit. 14.

3) Ib. Tit. 15. Et quia esse Dei fugat omne non esse, ideo nullum esse potest esse extra ipsum. Et cum creaturae habeant proprium esse reale distinctum et separatum ab esse Dei: ergo illud esse reale non est in Deo? Et dicendum, quod esse tale reale rerum omnium necessario est in Deo. Non quidem, quod sit idem esse Dei, sed necesse est, quod veniat ab esse Dei, et oriatur ab esse ipsius Dei totaliter. Quia esse Dei est primum, et non acceptum, neque inceptum, ergo necesse est, quod omne aliud esse oriatur ab isto esse, et pullulet ab isto esse tanquam a radice. Et quia esse Dei est indivisibile, summe simplex: ideo tale esse rerum impossibile est quod sit decisum aut sumpsum ab esse Dei, quod est infrangibile. Ergo necesse est, quod fit et venit de non esse et de nihilo, postquam non potest venire de esse, quod est Deus. Et quia non esse et nihil non possunt producere aliquid, ergo necesse est, quod esse primum produxerit omne aliud esse reale de non esse et de nihilo.